evasisit non sine difficultate à lethargicâ illâ accessione. Mane sequenti, præmisso sanctissimo Viatico (erat quippè adhuc somniculosa valdè) exhibui paulò post *drach. ij.* corticis uno haustu; nec alterâ die rediit ulla febris, ullusve sopor, sed vegeta insignitèr apparuit. Sumpsit nihilominus per sex continuos dies *drach. ss.* ejusdem corticis quotidie ad præcautionem; sed tamen non multò post recidit cum sopore. Illo crescente ad eum usquè gradum, ut ægra per horas plurimas supina jaceret vix quicquam sentiens, utut molestum ac dolorificum, neque proficientibus spirituosis liquoribus, aliisve remediis internis aut externis, præscribo *drach. vj.* corticis, quas omnes partitis tamen vicibus intrâ unum diem, ni fallor, absorbet. Cessat illicò febris, sed non omninò sopor, qui gravis adhuc, etsi minùs, periodicè recurrit alternis diebus, ut antea recurrebat febris. Adjuvatur consuetis, novisque volatilibus remediis, ex C. C. ex viperâ, et aliundè petitis: atque indè levamen aliquod suscipit. Adjungitur tamen nonnunquàm sopori periodico periodica quoque febricula, sed hæc vix dignoscibilis. Tandem post renovatos quâvis desinente menstruâ purgatione (et quidem pendente cursu trium, aut quatuor mensium) soporis insultus, typo semper tertianario invadentes, sæpiùs sine febre, rariùs cum eâ, sed levioire, tandem, inquam, appropinquante hyeme desiit utraque affectio, et sanata est ægra, aliquâ tantùm superstite, de quâ toto etiam morbi tempore gravitèr conquerebatur, capitis im-

becillitate, quæ pariter tractu temporis paulatim evanuit.

VII. Decubuerat diu Venetiis, et quidem, ut ipse retulit, valdè graviter, anno 1709. cubicularius domini de Prougen, cui nomen *Alexander Landinas*, tandemque ab omni periculo evaserat ope corticis, quem proindè salibus quibusdam associatum ex curantis medici præscripto secum tulit in itinere, Mutinam redux, ut pro re natâ rursus assumeret. Iter ille suum feliciter transegit, absolvit, sed paulòpost diarrhœâ biliosâ correptus est valdè copiosâ, torminosâ, viresque admodum dejiciente per dies duodecim. Accitus ego serum vaccinum præscripsi per dies nonnullos, paucisque aliis remediis, ab altero, qui eidem assidebat, prius oblatis, visus est satis laudabiliter judicari, et convalescere. Paucis tamen diebus elapsis, (tantùm scilicèt evacuatio profecit) iterùm labitur in febrem tertianam intermittentem primò levem, ut retulit idem assidens, mox validam, in cujus videlicèt paroxysmo tertio soporem insignem cum aliquâ oblocutione passus est. Quarto autem accessu idem symptoma adedè vehemens increbuit, ut decumbens ad plures horas immobilis, ac ferè catalepticus jaceret. Advocor rursus, et invenio hominem ab octo jam horis, velut simulacrum quoddam, supino ventre decumbentem. Oculos ille quidem servabat apertos ac diaphanos, atque ob id tantùm à cadavere aspicientibus distinguebatur, eos tamen attonitos, ac immobiles, nec quidpiam cernentes. Concussus, excussus, vel-

licatus,

licatus, confricatus nil sentiebat, nec linguam, nec oculos, nec membrum ullum movens aut retrahens. Diffuebat autem profuso sudore in partibus tantum superioribus, ac maximè circa caput, nondum tamen frigido. Facies subcitrina erat, palloreque infecta mortali. Pulsus solus robur aliquod ostentare videbatur. Ob id ægrum posse fortassis ab illâ accessione evadere, moriturum tamen alterâ, cunctantèr conjeci. Statim præscripsi clysterem acrem, ori verò salem volatilem viperinum, ad aliquot grana industriè ingerendum, naribusque spiritum salis ammoniaci frequentèr admovendum curavi, non omis-  
sis frictionibus, ligaturis dolorificis, cucurbitulis siccis, et aliis hujusmodi remediis spiritus excitantibus, et ad motûs ac sensûs munia obeunda revocantibus: post quorum usum, quodcumquè resipisceret æger, et deglutire valeret, corticem tandem *ad semunciam* exhibendum præcepi. Prioribus administratis, visus est tantillum expergisci, ut proindè valuerit assumere Sacramentum Eucharistiæ; febrisque interim suam declinationem noctù sortita est. Manè itaque prout dixeram, nullâ morâ interpositâ, rerum omnium antè gestarum prorsus immemori offertur China China pura, quam ex vino oblatam, quia statim vomitu rejecit, opus fuit repetere in formâ boli. Vesperè *duæ drachmæ* exhibitæ sunt, atque *totidem* mane sequenti, quâ die lethalis paroxysmus expectabatur. Sed dictum factum: incantamenti adinstâr (ut de salvatellæ aperitione jure minore aiebat *Galenus*) sublata est fe-

bris, sopor, stupor et quidquid funesti nudius tertius apparuerat, cum omnium admiratione; neque enim tam insignem mutationem potest facile mente concipere, nisi qui inspexit. Ad præcautionem tamen corticis usum imminutum continuavit æger ad paucos dies; undè omninò in pristinum restitutus est. Resumptis ille viribus Bononiam proficiscitur, ibique iterùm post tres hebdomadas febre corripitur, mox revertitur Mutinam, ubi febris pro tertianâ duplici statim se prodit. Accitus iterùm ego die majoris afflictionis ægrotum invenio obloquentem, atque intensè febricitantem. Copiosæ mihi narrantur excretiones diebus anteactis prægressæ, præsertim sudoris immodici; febris tamen his nonobstantibus suscepit incrementum et vires. Præscribo clysterem injiciendum mane sequenti, ac successivam præcipio salvatellæ apertionem, dein post horam Chinam Chinam *ad drachmas duas*. His peractis omnibus, die tertiâ vix redit umbra febris, sed loco illius vomitus biliosus, et consimilis dejectio succedit cum quâdam mentis hebetudine. Offeritur iterùm cortex *ad drach. j.* et alterâ quoque die similiter exhibetur. Aboletur febris omninò, sed perseverat torpor quidam actionum cum capitis dolore. Renovantur clysteres, et simul usus levior corticis, videlicèt *ad drach. ss.* quotidie per dies quinque cum *gr. ij. salis volatil. viper. in formâ boli, superhausto cyatho aquæ betonicæ*. Sublatis reliquis symptomatis, solus superstes manet capitis dolor ad dies quatuor, vel quinque; quibus exactis, superveniente

biliosâ diarrhœâ et vomitu consimili cum facili tolerantia solvi videtur; sed reverà, eâdem licet perseverante diarrhœâ, et recurrente identidem bilioso vomitu, idem perseverat ad aliquot dies gravativus capitis dolor, qui tandem paulò post spontè evanescit, ægrumque ab omni prorsùs incommodo reliquit incolumen.

VIII. Vir honestus *Jacobus Barianus* decumbens ex tertianâ duplici, perniciosâ ob adjunctum soporem lethargicum, inferentem grave periculum vitæ, curabatur à *D. Clerico*, qui probè jam versatus in usu congruò corticis, hunc obtulit ægrotanti, illumque periculo, ut mos est, statim subtraxit. Unam aut alteram recidivam leviozem, et sopore carentem passus æger, vulgaribus evadebat remediis, cùm ex improvise rursùs recidens in secundo paroxysmo tam insignem lethargum patitur, quem describere supersedeo, ut vix credi possit ab illo evasurus. Tunc et ego in consilium advocor, interimque pendente adventu meo vena secatur; sed affectio soporosa æquè perdurat. Supervenio tandem, et corticis usum validiorem, si æger altè dormiens, vix oculos aperiens, syllabasque tantùm aliquas incohærentes edens, deglutire sit potis, corticis, inquam, usum validiorem celeritè repetendum censeo. Offertur, assumit æger; assumitque subindè sanctissimum Viaticum. Evadit ab illo accessu, nec alio tentatur, quippè munitus novo cortice paulatim assumpto. Recidit tamen post aliquod tempus, sed longè minùs graviter. Quia verò aliquam non levem prodit in somnum proclivitatem, cortice iterùm mo-

dicè assumpto, et sensim continuato, integrè convalescit. Idem post annum quartanâ corripitur, à quâ, post aliquod tempus duplici, et mox triplici reditâ, lento, sed diuturno corticis usu iterùm liberatur, robustiorque subindè, ac coloratior factus quàm antea inculpatâ fruitur valetudine.

IX. *Filiolus* blandulus et unicus D. Comitis *Joh. Baptistæ Saxi*, collegii nobilium convictor, detinebatur tertianâ duplici per subingressum paroxysmorum continuâ, cujus symptomata gravia fuere crebri vomitus porracei, simulque verminosi, dejectiones consimiles, maxima ciborum aversatio, atque hæmorrhagia è naribus frequens, et cum excessu copiosa. Hic dum consuetâ artis methodo cautè curaretur, incidit in soporem profundissimum, in exacerbatione febris invadentem, et usquè ad remissionem illius perdurantem. Renovabatur symptoma quotidie, ægerque jam decolor, ab effusione cruoris, et viribus destitutus non erat par ferendo morbo quotidie magis illum opprimente, torpidumque, ac hebetem assidue detinente. Cum ergo ad summum devenisset vitæ periculum, jamque facies illi adeò immutata esset, ut vix vestigia servaret naturalis ideæ, illi Chinam Chinam, dummodò possem, ministrare decrevi. Et cum assumendæ amaræ corticis potioni, vel bolis deglutiendis imparem cognoscerem, præscripsi remedium in formâ julapii, in quo tamen plurima corticis latebat, utroque addebatur substantia, eoque copioso pro ratione teneræ ætatis, et fre-

quentèr exhibito , paucis clysteribus interjectis , intrà paucos dies febrem omninò sustuli , lumbricos , et soporosum symptoma adjunctum.

X. *D. Joannes Buzzalinus* post acutam ægritudinem , quam duplex tertiana continua intulerat , sat benè compositam , incidit in affectum soporosum , quem delirium atque convulsio præcesserant , adeò gravem , ut ferè catalepticus videretur. Pulsus illi erat exilis , vixque tactu perceptibilis , ipse verò immobilis quo ad decubitum ; haud difficultèr tamen assumebat oblata , etsi cum stupiditate delirus. Notitiâ habitâ , quòd febris , quæ huic ferè symptomati dedit originem , et quæ adhuc sub ipso , ut inquit *Mortonus* , larvata latebat , fuit ab ortu suo periodica , ansam dedit mihi circa decimam quintam morbi diem accito , ut cunctantèr proponerem *D. Ferrario* curanti usum corticis , quotiescumquè aperitio salvatellæ et vesicantia illicò apposita non proficerent. Cùm ergò intrà dies ea nil profecissent , ille autem adhuc deglutiendi capax videretur , cùm jam sanctissimum Viaticum assumpsisset , illi celeritèr ministratum tanquàm proximè morituro , idcirco præscriptus est eidem , statimque oblatus Peruvianus cortex methodo modicè validâ , frequentèr scilicèt , sed non largâ dosi , ut sensim observaretur actio medicaminis , quod cùm prodesse nonnihil visum sit , alacritèr continuatum est ; eoque intrà septem circitèr dies integrè restitutus est æger ab omnè stupiditate , et febre constantèr immunis.

XI. Similis paritèr cataleptico videbatur in quâ-

dam tertianæ duplicis subcontinuae recidivâ *Petrus Pini*, quem à primâ ægritudine liberaverat cortex à *D. Ferrario* illum curante præscriptus. In novo itaque febris reditu, quæ paritèr continuitatem aliquam redolebat ut antè, cùm sopor insuper gravissimus eidem adjungeretur, qui etiam tunc cùm videbatur remitti, hominem tamen attonitum detinebat, ac serè immobilem, loquelâ tantùm aliquo modo superstite et deglutiendi facilitate, cogitavit medicus de communicando mecum casu, ei, quem suprâ descripsimus, non multùm obsimili, ut decernerem an et hìc offerendus esset cortex nec ne, quoniam modò major, modò minor ad leges periodi febrilis observabatur intensio symptomatis, caput tamen quotidie gravius obruentis, et præceps periculum minitantis. Accessi ergò ad invisendum ægrum, cui proindè corticem exhibendum duxi. Cùmque omni, quo posset, modo, repugnantiam suam medicamento ingrato sibi que cognito ostenderet, mortem ego illi severe minatus, ni assumeret, vel invitum sumere, et congruè reassumere coegi: quo auxilio depulsâ paulòpost, ut assolet, febre, mentis alacer ac vegetus factus est, et absque aliâ recidivâ perfectè sanus.

XII. Anno 1707. assidebat medicus junior praxim mecum observans nobilissimæ virgini decumbenti longè ab urbe. Eâ occasione invisit ille quemdam ægrotantem nomine *Nicolaum Amici*, in pago Florani degentem, et à medico illius vicinæ curatum. Detinebatur æger tertianâ duplici per subingressum

continuâ, suas tamen periodos adhuc non obscure servante. Processerat ad decimamquartam diem febris, et supervenerat primò delirium, mox sopor gravis qui singulis accessionibus gravior fiebat. Proponebat medicus junior cæteris abundè jam administratis usum corticis, prout à me usurpari aliquoties viderat, præsertim in *D. Comite Alphonso Saxo*, cui adstiterat; renuebat autem medicus curans, haud satis conscius de efficaciâ medicamenti in hisce casibus, multòque minùs de methodo meâ. Cùm ergò inter ipsos non convenisset de remedio, me interpellârunt per litteras, sic expressè jubente ipso loci Domino, *D. Marchione Philippo Antonio Coccapano*, aulæ serenissimi Ducis Præfecto, viro omnium amantissimo, atque omnibus paritèr dilectissimo tum propter eximios mores generis nobilitati conjunctos, tum proptèr summam ergà egenos omnes, et præsertim subditos suos beneficentiam. Statim ac intellexi morbi seriem, et gravitatem symptomatis, facilè votum edidi pro validâ oblatione corticis, præsertim si fortè cæterorum remediorum incapax fuisset æger, et manifestè cæteroquè periturus. Intereâ qui aliquantispèr distabat ab extremo statu, in hoc temporis intervallo ad illum devenit, novâ accessione, novoque sopore ferociùs ingruente, itaut vix Sacramentorum administrationem valuerit admittere. Dùm ergò conclamatus credebatur, fuit oblatus cortex methodo validâ, ægerque præter expectationem servatus. Recidit tamen aliàs, longamque convales-

centiam et improsporam valetudinem passus, ab omni tandem morbo liber evasit, talisque permansit ultra biennium, quo tempore (ut mox intellexi) pleuritide correptus vitam cum morte commutavit.

XIII. Inter soporosas quoque febres enumerare lubet sequentem, licet verè non tam ratione soporis, quàm ratione continuitatis acquisitæ, aliorumque symptomatum periculosa evaserit. Sed quoniam in eâ proclivitas in somnum fuit symptoma ferè continuum, nec leve, præcessitque febrem ipsam comatosus effectus gravis, idè illius historiam coronidis loco ad hanc soporosarum speciem placuit revocare.

*Illustrissimus et reverendissimus Episcopus urbis nostræ D. Ludovicus Comes Masdonus*, septuagesimum sextum agens ætatis annum, nephritidi obnoxius, rheumati et podagræ, post duos insultus levioris apoplexiæ, in non levem totius sinistri lateris paraplegiam commutatæ, tertianâ subindè correptus est intermittente quidem, sed duplici. Cùm verò longè ab urbe degeret, quò se contulerat ad mutandum aerem, neque ibi assiduum planè haberet curantem medicum è propinquiore civitate accitum, virum cæteroquì diligentem ac doctum, sed cujus opéra se non admodum indigum reputabat, res eo devenit, ut febris suas quidem patentèr servaret exacerbationis et remissionis vicissitudines, sed non perfectam ampliùs attingeret solutionem. Interim somniculosus ille assiduè jace-

bat, viribus summè distitutus, et summè paritèr emaciatuſ, longè ab habitu ſuo naturali. Status illiuſ ſereniſſimo Duci relatuſ movit animum celſitudiniſ ſuæ, ut me mitteret ad inviſendum decumbentem præſulem, quem reperi vix tranſactâ decimaquartâ morbi die febricitantem intenſè in vigore exacerbationiſ, remiſſè autem aliis temporibus. Intereâ tamen præter ſoporem non quidem profundum, ſed ferè continuum maximam obſervavi quoviſ tempore linguæ ariditatem, quam comitabatur loquela ob id nonnihil difficiliſ, vox, ut dici ſolet, clangoſa, urina impenſè rubra et quantitatiſ perexiguæ, ac tandem ſingultuſ. Imbecillitaſ ægri me pauliſpèr detinuit ancipitem, an illum exponerem itineri, ut in urbem lecticâ vectuſ transferretur. Deo tamen dante ſatiſ feliciter factuſ eſt redux, vixque elapſâ imminente nocturnâ exacerbatione, ſtatim illi oblatus eſt Peruvianuſ cortex *ad drach. j.* die videlicèt 15. juli 1710. vepertiniſ horiſ. Sequenti die repetituſ eſt manè tantùm *ad ſcrup. jv.* cæteriſ verò diebuſ *ad ſcrup. ij.* primò biſ in die, deindè ſemel tantùm, eo quia primâ ſtatim febrifugi oblatione admodùm enervata, et paulòpoſt omninò abolita remanſerat exacerbatio periodica. Quia verò non planè extincta erat febris, quæ ſecundùm tenueſ ſui reliquiaſ aſſiduè perſeverabat, et cum eâ rubor, ac paucitaſ urinarum, linguæ ariditaſ, et ipſe nonnunquam ſingultuſ, ideò brevi quiete interpoſitâ iterùm renovatuſ eſt uſuſ remedii *ad ſcrup. ij.* quotidie uſquè

ad complementum *unciarum duarum* à principio ad finem morbi; quibus absumptæ quoque sunt febris reliquiæ et fugata connexa symptomata, itaut hoc uno auxilio, et interjecto clysmatum usu sine ullâ purgatione aut sanguinis missione (quæ duo notatu digna) non modò sit restitutus in pristinum sine ullâ recidivâ, sed et adeptus habitum corporis meliorem, atque pleniorum ac antea dignissimus antistes, cum universali totius civitatis, gregisque sui lætitiâ et plausu.

---

#### CAPUT IV.

Aliæ insignes historiæ ab amicis communicatæ, variarum specierum febrium perniciosarum, curatarum ope *Chinæ Chinæ* nostrâ methodo administratæ.

**N**E FIDEI tantum nostræ innixa prodeat in apertum veritas eorum, quæ ad ostendendam efficaciam *Chinæ Chinæ* nostrâ methodo administratæ summo hucusquè candore protulimus, haud erit incongruens historias aliquot curationum non minus insignium, ex alienâ quoque fide ac experientiâ depromptas, in medium afferre non in vanam quamdam ejusdem methodi gloriam, sed in publicam utilitatem, et in unius testimonium multiplex veritatis. Quoniam verò qui præ cæteris talem methodum amplexi sunt et experti, perutilem in febrium perniciosarum periodicarum curatione, fuere ii, quos quondam ut filios amore et disci-

plinâ colui, modò honore ut socios et collegas (quemadmodùm eos paritèr colit et Lyceum, et Civitas) illorum proptereà hac in re præ multis expertorum, ac omni fide dignorum, historias quasdam mihi humanitèr communicatas peculiari hoc, et sejuncto capite placuit propriis nuperrimè recensitis adnectere.

Per hoc autem quòd duos tantùm professores, methodum meam, et (quod magis refert) occasionem, ac opportunitatem eàdem utendi in perniciosis præsertim febribus apprimè callentes, præ aliis selegerim, nolim argui, quòd desint in hac urbe quamplurimi, qui Chinâ Chinâ frequentèr utantur primævâ præcipuè methodo in vulgaribus saltèm, ac diuturnis intermittentibus; perpauci enim modò sunt ii (licèt sint aliqui) quibus planè exosum sit istud febrifugum. Imò addam, nec deesse quoque ingenuos aliquot, qui cùm viderint aut intellexerint faustos, qui ab anno 1695. in hanc usquè diem mihi pluries obtigerunt eventus ex liberaliore dosi Chinæ Chinæ in arduis jam memoratis circumstantiis oblatae, consideratis ab eo tempore majori animi contentione, majorique fiducia ac antea iis omnibus, quæ cohærentèr ad experimenta mea sibi visa reperiere apud alios etiam auctores, Peruviano cortice virilitèr utentes, suam tandem sibi methodum comparare cœperunt, quâ non contemnendas identidem curationes per Chinam Chinam absolvunt. Hos inter peculiari et honorificâ mentione dignus occurrit *D. Davinius*,

aulicus collega meus eruditissimus, qui paulò post exactam mihi feliciter anno prædicto 1695. ipso interveniente, *D. Comitæ Nogarolæ* curationem *lib. 3. cap. 6.* descriptam, aliasque plures, illo nedùm præsentè, sed et concurrente absolutas, quas nupèr *cap. 2. hist. 1. 3. 9. 14., et 16.* retuli, methodum ampliorem, ac profiteretur antè, cœpit amplecti, mediâ scilicèt copiosioris corticis infusione intrâ copiosum liquorem partitis vicibus absumentum, ut Galli docent, Anglive auctores; quâ methodo curationes cæteroquò difficiles non sine suâ, ut pluries fassus est, admiratione ad bonum exitum postea perduxit. Ad hac deindè praxi ad theoreticas considerationes conversus, lucubrationes quasdam in tutamen hujusce febrifugi, *Hectoreo* planè robore conflatas, tum Latino idiomate, tum Hetrusco conscripsit, easque proprio velato nomine intrâ annum 1708. diario litterario, quod tunc sub titulo *Musei Minervæ*, vulgò *Galleria di Minerva*, Venetiis eudebatur, voluit insertas, meisque etiam experimentis et curationibus (meo licèt, ut per erat, sicuti et proprio suppresso nomine) corroboratas. Cùm tamen nuperrimè præclarum aliquem casum hinc inserendum ab eo expetierim, intentum assequi à modesto amico nullatenus licuit. Atque ità illius modestia, ni semetipsam laude promeritâ, meum saltèm tractatum ulteriori auctoritate fraudavit.

Liceat nihilominus vim quodammodò aliquam officiosè, prout amicum decet, eidem inferre, et

ex iis ipsis lucubrationibus, quas verè se scripsisse mihi olim fassus est, prostantque sub nomine *Hectoris ex Valle* in antedicti *diarii tomo sexto*, quidpiam saltèm excerpere, quo mea nedùm confirmarentur asserta, sed et quædam dissipetur caligo, quam iisdem undequaquè veris posset quadantenùs offundere involuntarius nescio quis error, sive (ut ipse domesticæ suæ academiæ morem servans loqui consuevit) *hallucinatio* quædam quæ fortè eidem de minutulis circumstantiis minùs sollicito irrepsit, retractis videlicèt eo loci ad inferiora tempora meæ praxeos initiis, quæ sanè chronographica variatio communem quodammodò repræsentans eandem praxim meam, planè tunc Mutinæ singularem, et cæteris omnibus incompertam, cum praxi contereaneorum medicorum illam apertè potiùs tunc improbantium, non parùm mihi facessit negotii de factorum, dictorumque meorum veritate servandâ, omnique delendâ contrariæ suspicionis umbrâ prout hominem probum, honestumque decet, sollicito, ne fortè turpem notam nebulonis, aut impostoris, quasi pro meis aliena venditans, subire periclites.

Etsi verò leviora hæc persequi speciem quamdam garrulitatis præseferat nemini profuturæ, malo tamen, fando quæ vera sunt, delicatulus nimium apud Catores videri, quàm silendo mendax apud Momos et Zoilos. Meæ potiùs me pœnitet inconsiderantiæ, quâ mihimetipsi necessitatem quamdam regerendæ hujusmodi Cantilenæ, nil tale prænosens, imposui tunc cùm primam inventionem

curandi per Chinam Chinam febres periodicas perniciosas *in urbe med*, mihi uni, ut ferebat veritas rei, utque notorium erat apud nos omnes, liberè et candidè ascivi, atque ut quid verè meum (quidquid illud erat) in publicam utilitatem proferre, et dono libentè dare ingenuâ facilitate cordis pluries asserui, in primâ scilicèt editione hujusce *Therapeutices*, tùm præfando ad lectorem, tùm in ipso tractatûs limine, tùm deniquè magis expressè *cap. IV. lib. III*. Sed quænam quæso gloriola foret isthæc, ut eam reluctantè veritate, vanâ quâpiam impotentiâ animi tunc affectâsse credi possim, postquàm ibidem apertis litteris fassus sum, methodum meam quantumvis in praxi utilissimam, et in successibus sæpè admirabilem, ortum tamen suum traxisse ab experimento fortuito, nullâ doctrinâ, nullâque sublimi perspicaciâ mentis, sed pauculâ tantùm industriâ meâ comparato, cui etiam experimento similia habuisse subdidi antè me *in urbe sud* (me quidem patentèr inscio) *Richardus Morton*? Quia verò fuisse me hujusce rei auctorem primum *in urbe med*, effatum est, quod veritati adamussim consonat, quædam modò me cogit necessitas, ut dubitationes omnes removeam quas circà hoc scriptis olim suis præter intentionem amicus cæteroquè favere intendens, nonnullis forsàn ut subaudio, haud satis gnaris potuit incutere, priusquàm curationum historias ab aliis amicis, qui meam tunc methodum illicò sunt amplexi, communicatas subnectam.

In præcitato igitur *diario* anno 1708. Venetiis impresso series quædam visitur quindecim *epistolarum* de *China China* viribus, datarum partim sub anno 1696. partim sub anno 1697. Italico idiomate ab eo conscriptarum (*Latinam dissertationem academicam* ejusdem auctoris, et de eâdem materiâ datam *Mutinæ* anno 1699. ibique pariter insertam pag. 1119. hic prætergredior) quarum titulus est: *Abbagliamenti medicinali d' Ettore dalla Valle sopra gli effetti della China China*, etc.; in earum itaque primâ datâ sub die 21. novembris 1696. pag. 237. ejusdem diarii hæc leguntur: *Quest' anno dall uso della China China qui si sono veduti effetti maravigliosi. Due tra gli altri, ch' avevano febbri acute ridotti all' estremo con polso smarrito, e freddo esterno universale, che ha durato de' giorni intieri, per mezzo di questo rimedio copiosamente bevuto in vino, si sono tolti quasi di braccio alla morte. Gli afflitti poi dalla quartana hanno in sì breve tempo recuperato l'appetito, il sonno, e le forze, che s' io non fossi testimonio di vista, nol crederei. Nella China China pare ritrovato il riparo non solamente alle febbri croniche, ma quasi alla morte, e dalla felicità de' successi ha preso tanto di credito appresso li medici, e cittadini, che nelle febbri maligne, vicino all' estrema Unzione, di quella si vagliano, come unica, ed ultima speranza de' disperati, etc.* In margine autem ipsius narrationis ex se indeterminatæ sequentes sunt annotationes peculiare à regione impressæ: *Sig. Conte Nogaroli,*

*Sig. Antonio Maria Zani, Sig. Conte di Marsciano, Padre Lettore de' Cappuccini, etc.*

Atque ut à narratione exordiar, ex eâ confirmatur apertè quod nupèr retuli, scilicèt medicos hujus urbis, etsi tùm conscios de experimentis meis, et de novitèr per illa detectis Chinæ Chinæ viribus, nondùm tamen conscios satis fuisse methodi meæ, nec febrium specialium, in quibus ea locum haberet; imò neque evasisse conscios tempore, quo impressa fuit epistola isthæc sub anno quidem 1696. data, sed anno tantùm 1708. in lucem edita, nullâ ulteriore additâ limitatione, quæ cæteroquì probabilitèr fuisset addita, si tunc saltèm satis nota extitisset nostratibus medicis praxis mea. Nec enim in malignis promiscuè febribus, neque in ægrotis omnibus desperatis, ac morti proximis, ut indicare videtur ipsa narratio, sed solùm in iis, quibus ex perniciosâ quâpiam periodicâ febre id contigisset, mihi mos erat Chinâ Chinâ uti peculiaritèr administratâ; quod satis palàm facit tractatus meus universus, cujus proindè scopus fuit, quemadmodùm in primâ illius editione pluries sum protestatus, ad tollendas hujusmodi hallucinationes etiam tùm (utinàm non etiamnùm) vigentes circà factum, ejusque modum, perniciosas seu malignas febres, in quibus China China verè prodest, in suas species dividere, et ab iis in quibus non prodest, discriminare, methodumque simul tradere febrifugum hocce specialitèr in iisdem administrandi.

Per

Per eandem insuper narrationem videtur liquere, medicos urbis nostræ operum Chinæ (illam me præscribente) tunc spectatores, usquè tamen activitatis illius semper uniformis in praxi, fuisse jejunos, tempori scilicèt, aut peculiari constitutioni identidem adscribentes, quod constanti illius virtuti, et peculiaris administrationis modo, præ cæteris verò novitèr detecto lumini tùm in conjectandâ ulteriore Chinæ Chinæ energiâ, tùm in dijudicandis febrium omnium eadem curabilium speciebus, debuisset adscribi. Id omne deduci posse videtur ex verbis illis: *Quest' anno dall' uso della China China quasi sono veduti effetti maravigliosi.* Operatio siquidem Chinæ Chinæ non est alligata talibus vel talibus temporibus, sed talibus ac talibus febribus, et tali ac tali modo illam in iisdem exhibendi. Quòd si frequentius unâ constitutione succedunt admirabiles illius effectus, quàm aliâ, id accidit præcisè, quia unâ constitutione magis quàm aliâ regnant febres quædam periodicæ malignæ, atque præcipites, unâ Chinâ Chinâ certò domabiles, æque simul incidunt in manus medicorum tùm earum naturam, tùm febrifugi rectam administrationem callentium. Cæterùm effectus mirabiles, qui tunc fuère Mutinæ observati, observati quoque fuissent antea, si antea fuisset Mutinæ compertum, quòd ejusmodi febres possent Chinâ Chinâ curari, simulque comperta fuisset methodus illam peculiaritèr pro earumdem curatione usurpandi, ut millies observati deinceps sunt iidem effectus, postquam hæc omnia favente Deo ipse detexi, et pro

bono publico promulgavi. Tantùm autem abest, quòd quicquam ex his fuerit medentibus nostris compertum, quin potius ipsa vulgarium intermittentium, putà quartanarum, etc. completa, felixque curatio per Chinam Chinam ordinariâ eorum temporum methodo oblatam obtenta, pluribus tunc esset admirationi magis quàm usui; quod de se ipso sincerè fatetur relator ingenuus, cæteroquì in arte medicâ versatissimus, et Peruviano cortice utens, verbis hisce ob candorem suum Cedro dignissimis: *gli afflitti poi dalla quartana hanno in si breve tempo ricuperato l'appetito, il sonno, e le forze, che s' io non fossi testimonia di vista, nol crederei.*

Tandem ex ejusdem narrationis textibus simul collatis eruitur, quòd anno 1696. nostrates medici nondùm aliud perceperant (atque hoc tantùm percepisse est pauculum quidem) nisi quòd curationes à me peractæ anno præcedente, quæque in dies peragebantur, et quarum rumor ob insuetam novitatem in arte per urbem universam circumferebatur, fiebant à me solâ Chinâ Chinâ dosi majore ac esset in usu ægris pluribus propè morituris exhibitâ, nec quicquam ampliùs, quia nil ampliùs meæ schedulæ in pharmacopoliis cuique prostantes demonstrabant; ego verò nedùm id medicis amicis, forsàn et non penitùs amicis, pro bono publico spontè ac sincerè aperiebam, sed et regulas, et modum rationalem felicitis oblationis illius, dummodò febrium natura ex se ferret usum remedii, in quibusdam tantùm utut lethalibus, admirandi,

in quibusdam aliis utut mitioribus, inutilis, et in aliis quibusdam incerti. Sed quia hæc omnia scitu necessaria in consultationibus, et familiaribus colloquiis à me tam cautè, tam urbanè, tam comitèr declarari nequibant, quin tandem deberent expressè doceri, parùm dispositos idcirco reperi ad ea attentè, ac benignè excipienda promissæ barbæ auditores; adeoque mirum non est, quòd perperam putarint nonnulli voci publicæ magis auscultantes quàm meæ, posse servari per Chinam Chinam tumultuariè, ac sine lege in vino copiosè epotam omnes ferè quibusvis acutis, malignisve febribus detentos, etsi deploratos, ac morti proximos, idque forsàn æquè perperam in praxi tentasse quemadmodum videtur innuere citata narratio verbis illis, non aliud quàm copiam febrifugi pro medelâ universali indicantibus: *per mezzo di questo rimedio copiosamente bevuto in vino: et paulòpost: nella China China pare ritrovato il riparo non solamente alle febbri croniche, ma quasi alla morte; è dalla felicità de' successi ha preso tanto di credito appresso li medici, e cittadini, che nelle febbri maligne vicino all' estrema Unzione, di quella si vagliono, come unica, ed ultima speranza de' disperati.* Ex opposito neque mirum est quòd nonnulli alii cohærentèr ad priorum fallacem conjecturam putantes, me verè indiscriminatim tunc omnibus ægrotis ex quâcumque acutâ vel malignâ febre ad extrema redactis Chinam Chinam offerre consuevisse, et quidem perpetuò in vino (cùm tamen

modò in vino, modò in aquis stillatitiis, modò in formâ solidâ consueverim pro re natâ præscribere) mirum inquam non est, quòd de praxi meâ tunc obmurmurârint, illamque modis variis traducendo tentârint evertere, eo ipso forsàn tempore, quo clàm, sed inconcinnè imitantes, optato identidem fraudabantur eventu. Mirum potiùs esset, ne dicam ridiculum, si nec hodiè eamdem satis callentes, quia fortè non satis callentes naturam febrium, postquàm non potuerunt evertere, nec benè assequi, crederentur tamen illius inventores in hac urbe primi, talesve credi affectârent aut paterentur. Et hæc quo ad sensa narrationis non aliud, si ritè perpendantur, quàm dictorum, factorumque meorum confirmationem continentia, nec nisi votis ad favorem propensis ab amico, qui primæ perniciosarum curationi anno 1695. mihi peractæ stupens interfuit, exarata.

Ex notis verò prædictæ narrationi appositis confirmatur paritèr exitus felix modò memoratus curationis per Chinam Chinam à me primò absolutæ in generoso quondam viro *D. Comite Bailardino Nogarola*, ex triplici quartanâ perniciosâ ad extrema redacto; cujus tamen febris symptomata (parcat quæso relator certè non satis memor) nequaquam fuere *perfrigeratio universalis, nec pulsus abolitio*, ut in præcitâ narratione videtur innui, sed *profundissimus lethargus, singultusque violentissimus cum motibus per corpus universum tremulis et convulsivis*, quemadmodum ex descriptione meâ

habetur *lib. III. cap. VI.* Non tamen negaverim, accidentia perfrigerationis universalis, et abolitionis pulsûs anno verè 1696. (qui fuit annus subsequens curationi *D. Co. Nogarolæ*) potuisse forsàn contingere *secundo* ex ægrotis ibidem relatis; ut eo anno contigit aliis pluribus à me descriptis, quos inter *D. Marchio Gallianus de Coccapanis*, et *D. Joseph illius Frater*, imò et *ego ipse*, ut in historiis primâ et secundâ capitis secundi, atque primâ capitis primi hujusce libri per extensum narravi.

Discrepantia potior, et gravioris momenti, ut obitèr nuperrimè tetigi, versatur circà tempus prædicti experimenti mei in præcitato *Comite Nogarola* primùm habiti; eventus siquidem ille contigit, non anno 1696. ut contigère alii cum eo acervatim in notis prædictis enunciati, sed anno 1695. mense septembri quemadmodùm à me relatum fuit in primâ editione hujusce tractatûs *lib. III. cap. VI.* excerptumque fidelitèr ex schedâ originali historiæ per *D. Co. Aloysium* sanati equitis filium subscriptâ : hujus præcisi temporis plures extant circumstantiæ planè innegabiles, scriptæque memoriæ tam in urbe, quàm in aulâ facillimè petendæ ex iis omnibus, quæ idem *D. Comes Bailardinus* antè et post ægritudinem suam palàm publicèque peregit; præterquamquòd contemporanea fuit curatio viri patricii *D. Geminiani Levizzani* descripta jam *lib. I. cap. X. hist. XVI.* nec non alia longè memorabilior subsequuta in *D. Marco Martini*, et relata hujus

*lib. cap. II hist. IV.* eas namque omnes æqualitèr successisse constat anno 1695. à quo tempore praxis hæc mea exordium sumpsit, et antè quod tempus nemo certè *in hac urbe* perniciosarum periodicarum curationem per Chinæ Chinæ administrationem noverat, nec quemquam adeò perfricatæ frontis reperiri posse crediderim, qui audeat oppositum effutire. Aliud est enim, quod quispiam fortè apud nos, vel etiam alibi, curaverit mediâ Chinâ Chinâ aliquam ex hujusmodi febribus antè seram promulgationem tractatûs mei, nonnisi anno 1712. in lucem editi, scilicèt post exercitam à me publicè per annos 17. praxim in eodem tractatu tardiùs expositam, adeòque aliud est, quòd curaverit, me centies ac centies viam præmonstrante, aliud est, quòd id egerit antè me, nempè ante annum 1695., tunc enim reverà vix apud perpaucos è nostris in usu erat, ut ad lectorem præfatus sum olim Chinam Chinam exhibere, et quidem more vetusto, ac in diuturnis tantùm intermittentibus omni acutie atque pernicie carentibus; nec enim alitèr antea facti abam et ipse.

Quo ad alios casus in eodem margine annotatos nil habeo quod addam; cùm enim anno verè 1696. iidem evenerint, semper magis assertionum mearum veritatem roborant. Reverà casus *D. Antonii Maria Zanni* à me ipso relatus est *cap. I hist. VIII. hujusce libri*: mihi namque eam curationem ascivi, quia, ut ibidem retuli, eam *D. Cervio* illum curanti ipse suggessi eodem tempore, quo egomet

per idem remedium à perniciosâ diaphoreticâ suprâ enunciâtâ evaseram, ipso *D. Cervio*, et *DD. Davinio et Ramazzino* mihi faventibus, meoque quod in propriâ causâ molitus eram tentamini, facillè annuentibus.

Historia paritèr febris *D. Comitis Ludovici de Marsciano*, quæ paulòpost meam convalescentiam contigit, *D. Davinio* curante, *D.* verò *Ramazzino et me* superaccitis, ea inquam ipsa verè contigit anno 1696. et à me descripta fuit *lib. I cap. x hist. xiiij.* Eam verò febrim inter benignas intermittentes, cujusmodi reapsè fuit illa, simpliciter retuli, vulgari quippè usu corticis facillè sanatam, nec enim in eâ quicquam notatu dignum observare datum fuit nisi facilem evanescentiam tumoris in liene, qui, depulsâ per corticem febre, statim obliterated remansit.

*De P. Lectore ex Cappucinatorum familiâ* per usum corticis anno itidem, ut dicitur, 1696. (forsàn nonnihil seriùs) sanato nullam habeo notitiam certam, siquidem eum ipse nequaquam curavi; si tamen is fortè fuit quidam *P. Augustinus è Corrigio* in cœnobio Mutinensi lector, et mihi cæteroquè notus, eum curavit *D. Davinius* per Chinam Chinam more vulgari exhibitam, à febre tertianâ (ni fallor) duplici, lentâ solùm atque diuturnâ; si verò fuit ille quispiam alius, febrisque ipsa è genere perniciosarum, et per Chinam Chinam à quocumque curata, cùm id anno paritèr 1696. asseratur *Mutinæ* contigisse, me non potuit non habere

prævium quicumque curationem illam peregisse dicatur.

Ex his patet, curationes in prædicto *Diario* adumbratas, quatenus periodicas perniciosas respiciunt (de vulgaribus enim nulla mihi sollicitudo) ad meam methodum ab origine debere referri, quemadmodum ad eandem suas, longè licèt antè primam editionem mei tractatûs exactas, ingenuè referunt professores immediatè infrà subdendi, quorum tandem historias mihi communicatas meis hactenùs exaratis annecto.

*Historiæ communicatæ ab excellentissimo D. Francisco Clerico, in Lyceo et urbe Mutinensi publ. med. et chirurg. prof.*

« **U**T primùm mihi occurrit synopsis tua de me-  
 » thodo exhibendi corticem Peruvianum in febri-  
 » bus quibusdam perniciosis, incidit in animum,  
 » vir summè colende, nonnullas hujusce generis  
 » febrium historias tuis adjungere, cùm earum  
 » Chinâ Chinâ expugnandarum methodum didi-  
 » cerim à te jam antea me in praxim medicam  
 » humanitèr instruente, et præcipuè eo tempore,  
 » quo *D. Comiti Bailardino de Nogarolâ* triplici  
 » quartanâ continuâ laboranti adstiti, qui tunc ob  
 » morbi ferociam ab exteris etiam medicis pro  
 » deplorato habitus, solo Peruviano cortice tuâ  
 » hac methodo à te solo feliciter administrato  
 » anno 1695. citrà expectationem convaluit. Tanti  
 » remedii, illudque propinandi, methodi nun-

» quàm oblitus, quoties tulit occasio, hasce febres  
» veluti jugulando, quamplurimos ab Orci faucibus  
» eripui, præcipuè anno elapso, quo tempore,  
» grassantibus hujusmodi febribus, medicus Xeno-  
» dochii militum sæpesæpiùs feliciter tanti febrifugi  
» vim expertus sum.

I. « Vir quinquagenarius, duplici tertianâ con-  
» tinuâ tenebatur invadente cum frigore, et decli-  
» nante cum sudorè; hunc torquebat magnus æstus,  
» et summa jactatio, in febris vigore sitis inextin-  
» guibilis, dolor capitis et cardialgia, quæ per de-  
» jectiones biliosas quâlibet vice solvebatur. Ex-  
» hibitis omnibus iis auxiliis, quæ in tertianarum  
» curatione ars medica præstare valet, et parùm  
» proficientibus, febres iisdem semper symptoma-  
» tibus stipatæ vigesimam usquè quartam diem at-  
» tigerunt, quâ peractâ, consuetâ febre correptus  
» est, sed intensiori et longiori frigore, et cum  
» fuit circà statum, in tàm profundum lethargum  
» incidit, ut adhibitis validioribus cruciatibus, eum  
» sudore copiosissimo perfusum ac stertentem, nullo  
» modo expergiscere licuerit. Totâ nocte hoc pacto  
» se habuit, matutinis verò horis parumpèr remissa  
» est cum symptomatibus febris; hinc metu ne  
» alterâ adveniente accessione è medio tolleretur,  
» *drach. vj.* corticis Peruviani in vino generoso præ-  
» cripsi quo assumpto alterâ die vix febricitavit,  
» et sic tertiâ et quartâ sequenti, intrâ quam om-  
» ninò evanuit febris; hoc tamen nonobstante per  
» alios octo dies ejusdem corticis *drach. j.* quolibet

» mane assumébat. Circà sextam ab infebricitatione  
 » diem apparuit ad aurem sinistram parotis, et post  
 » octavam altera ad dexteram, quibus retrocessis,  
 » denuò irregulares febriculæ patientem infestâ-  
 » runt, quæ tamen corticis ejusdem usu evanue-  
 » runt, et æger pristinæ sanitati restitutus est.

II. « *Miles* tertianâ simplici cum frigore, vomitu  
 » et diarrhœâ correptus est; quartâ die quæ vacua  
 » esse debuerat, recurrit febris, et quintâ sævis  
 » adeò stipata symptomatibus accessit, ut singul-  
 » tus, pulsus parvus et frequens, algor in universâ  
 » cute, intùs summus æstus, sudor frigidus et di-  
 » lutus uno ictu apparuerint, undè novâ recurrente  
 » accessione ægrum certo certiùs moriturum pu-  
 » tavi. Cognitâ ergò perniciosâ febris conditione,  
 » corticis Peruviani *unc. ss.* ægro propinavi, et  
 » per tres subsequentes dies *drach. j.*, quibus com-  
 » pletis, cessantibus supradictis symptomatibus, à  
 » morbo omninò evasit, et quartâ post Chinam  
 » Chinam assumptam die per Xenodochium deam-  
 » bulantem inveni. Cùm verò alvus esset abstricta,  
 » me inscio, unam ex pillulis quam ægrotantibus  
 » ad solvendum ventrem, prout necessitas postu-  
 » labat, exhibere consueveram, ab adstante de-  
 » sumpsit, et alterâ die ab assumptâ pillulâ iterùm  
 » accessit febris cum tantâ symptomatum vehemen-  
 » tiâ, ut certè moriturus videretur; dùm sine pulsu,  
 » frigidum, sudore diaphoretico madefactum, cum  
 » respiratione frequenti, et absque loquelâ inspexe-  
 » rim. Iterùm corticis Peruviani *unc. ss.* exhibui,

» et per quatuor subsequentes dies *scrup. ij.* deinde  
» loco alterantis *scrup. j.* per octo alios dies, et  
» æger ab assumpto febrifugo paulatim perfectè sa-  
» nitati donatus est.

III. » *Gibbus* quidam, unus ex assistentibus Xe-  
» nodochii militum, dum febres hujus naturæ gras-  
» sabantur, tertianâ simplici corripiebatur: quintâ  
» die de stomachi dolore conquerebatur, decli-  
» nante verò febre cum sudore, benè se habebat.  
» Sextâ die, quæ intermissionis futura erat, denuò  
» invasit febris cum alvi fluxu, et intensiori ven-  
» triculi morsu; hac verò declinante, omnia cessa-  
» bant. Septimâ morbi die tanto impetu recurrit  
» febris, ut acerrimo dolore ad ventriculum et in-  
» testina excitato, sanguinem per superiora et infe-  
» riora ejiciens, frigido, viscidoque sudore perfun-  
» deretur, et indè vox clangosa, pulsusque ferè  
» nullus perciperentur. In tam præcipiti casu statim  
» corticis *unc. ss.* exhibui, quam rejecit; iterùm eam-  
» dem dosim, sed partitis vicibus propinavi, et  
» post hanc vomitus sedari omninò, sanguis per  
» inferiora imminui, et aliquantulùm refici pulsus  
» videbatur. In noctis progressu cætera sympto-  
» mata paulatim remissa sunt, licèt fermè cadaver  
» esset æger. His stantibus, per subsequentes dies  
» *drach. j.* corticis præscripsi, et quartâ die fe-  
» bris evanuit; hinc per alios octo dies *ad scrup. j.*  
» propinavi, et interim præter quoque mei expec-  
» tationem integrè convaluit.

IV. » *Aurifex* febre tertianâ duplici continuâ cor-

» ripiebatur, quæ usquè ad octavam diem regula-  
 » ritèr processit; in invasione enim frigus aderat,  
 » magnus æstus, et sitis in statu, et sudor in de-  
 » clinatione, licèt nunquàm ad infebricitationem  
 » deveniret. Perpetuam tantùm et tantùm contu-  
 » macem vigiliam, ac corporis agitationem obser-  
 » vavi, undè bis repetitâ sanguinis missione, et  
 » exhibitis iis remediis quæ ars suggerit, nunquàm  
 » meæ occurrit menti fore ut ille novâ adveniente  
 » febre de repentè periclitaretur. Sed vesperè ægro-  
 » tantis cubiculum ingrediens, eum invisi decubitu  
 » supinum, convulsum, brachiis contractis et oculis  
 » apertis attonitum. Vocatus non respondebat,  
 » pulsus erat parvus et frequens, respiratio brevis  
 » et difficilis, et omnia mortem minantia. Dùm cu-  
 » curbitulis, vel frictionibus sub plantis pedum,  
 » vel exhibitione spiritûs salis ammoniaci crucia-  
 » batur, cervicem attolens, et brachia quassando,  
 » in clamores tantùm erumpebat. Statim *unc. ss.*  
 » corticis præscripsi, quem summo cum labore (ex-  
 » pers enim erat mentis, et convulsus ore) propi-  
 » navi. Totam noctem in tam deplorabili statu tran-  
 » segit; manè declinante febre, supradicta sympto-  
 » mata parumpèr declinârunt, ægerque mentis com-  
 » pos adstantes cœpit cognoscere; undè denuò pro-  
 » tribus vicibus *drachmam* corticis præscripsi, dein  
 » successivè *drachmam semis* per aliquot dies, et  
 » tunc temporis cessante febre unà cum omnibus  
 » symptomatibus, à morbo lento pede se restituens,  
 » optimè convaluit.

V. » *Miles* post triduum ab invasione febris de-  
» ferebatur ad Xenodochium, quem dùm invisi,  
» antè vespèras obiturum certè credebam. Inter-  
» rogatus ægrè respondit quartam esse sui morbi  
» diem, et febrem primam et secundam accessisse  
» cum frigore paritèrque cum sudore evanuisse;  
» tertiâ verò die denuò correptum se à febre cum  
» frigore tamen minori, paucò calore ad exteriora,  
» sed maximo ad interiora, et post octo aut decem  
» horas ab accessione apparuisse sudorem copio-  
» siùs emanantem. De quartâ verò febre, quâ tunc  
» laborabat, se nihil scire aiebat, nisi quòd pessimè  
» habebat. Tunc ego pulsum tangens, quomodò  
» haberet nescivi, cùm ne primam quidem pulsa-  
» tionem enumerare potuerim, carpum enim trac-  
» tans glaciem tangere mihi sum visus. Talis erat  
» ægrotantis status; jacebat nempè ille sine pulsu,  
» sudore frigidissimo et copioso per totum corpus  
» perfusus, et tantâ singultûs frequentiâ irritatus,  
» ut vix verba facere posset. Cardialgiâ et ventris  
» torminibus cruciabatur, dejectiones nigricantes,  
» ac sanguine immixtas reddebat, eâque die plus-  
» quàm quinquaginta sedes habuerat. Totum cor-  
» pus pustulis lividis et nigricantibus compertum,  
» facies cadaverosa, lingua arida, sitis inextingui-  
» bilis, urinæ nullæ, summa jactatio; uno verbo,  
» tanta erat symptomatum congeries et ferocia, ut  
» absque dubio brevè moriturus cunctis videretur  
» ægrotus. Interim quid agendum dubitavi, cùm  
» deesse tempus exhibendi remedii metuerem, eo

» raptim ad mortem properante ; nihilominus de  
 » corticis innocentiam certus, statim ejus *drach. vj.*  
 » in vino generoso infusas propinavi, et iterum  
 » vesperè *drach. j.* Manè de eventu curiosus ad  
 » Xenodochium me contuli, et ægotantem aliquan-  
 » tulum calefactum, cum aliquo, licet exiguo,  
 » pulsu inveni, et sudorem, singultum, dejectio-  
 » nes sanguineas et omnia supradicta symptomata  
 » remisisse comperii; undè continuato febrifugi usu  
 » *ad drach. j.* singulis subsequentibus diebus, intrà  
 » paucos dies omninò à febre evasit. Sextâ die ad  
 » anum tumor apparuit, qui suppuratus et expur-  
 » gatus cicatricem admisit, et patiens pristinae sa-  
 » nitati restitutus est, nullamque passus est reci-  
 » divam.

» Quamplurimas alias harum febrium historias  
 » tibi communicandas haberem, vir egregie, quas  
 » lubens omitto, ne pagina succrescens locum ob-  
 » servationibus tuis eripiat, quæ miram hujus re-  
 » medii methodicè, ut tibi mos est, atque effica-  
 » citè administrati, vim absque aliorum calculis  
 » satis superque evincent.»

*Historiæ communicatæ ab excellentiss. Ferrante Ferrario Mu-  
 tinens. profess. eruditiss., et in exedrâ publicâ meas vices  
 supplente.*

« **P**OSTULAS à me, clarissime ac humanissime  
 » vir, casus aliquos, quos Chinâ Chinâ utenti  
 » observâsse mihi contigerit in praxi, et jam li-

» bentissimè obedio. Verùm tui quoque sunt, quos  
» nunc scribo : horum enim alios te consulente,  
» alios, te methodum tuam mihi jam antea com-  
» municante, curavi. Debet tibi urbs nostra felix  
» hoc de Peruviano cortice periculum, cùm pro  
» febribus perniciosis expugnandis mirum hunc  
» certumque remedii modum apud nos antea ten-  
» taverit nemo. Debeo ego tibi quidquid debent  
» cæteri; cùm tamen id, quod publici juris jam  
» fecerat curationum tuarum felicitas, intimiùs  
» mihi amor, et ingenuitas tua aperuerit, in com-  
» muni beneficio fortiori præ cæteris vinculo obs-  
» trictus sum tibi. En ergò casus aliquos ex iis,  
» quos in usu corticis, pro febribus quibusdam  
» perniciosis curandis, mihi datum est observare.  
» I. *Anna Compagnoni* mulier valetudinaria, et  
» doloribus uterinis sæpesæpiùs obnoxia mense  
» julii anno 1706. febre corripiebatur cum rigore  
» et vomitu. Vocatus posterâ die ut curarem, benè  
» habentem inveni, nempè omninò sine febre,  
» cum pulsu valido, hilarem, et nil de incæpto  
» morbo sollicitam. Totâ eâdem die, quæ morbi  
» erat secunda, ità se habuit, undè ex iis, quæ  
» evenerant, facile fuit de tertianâ intermittente  
» judicium ferre. Postero mane circa meridiem  
» febris iterùm invasit cum aliquo ventriculi morsu  
» et vomitu bilioso, licèt perpauco, durante tamen  
» per plures horas irritò vomendi conatu. Pulsus  
» in longum tempus parvus, attamen circa ves-  
» peram omninò elevatus, febre per sudorem uni-

» versalem optimè remittente. Præscripsi pro ven-  
 » turo mane levissimum medicamentum solvens  
 » paratum nempè *ex olei amygd. dulc. rec. expressi*  
 » *unc. iiij., mannæ elec. unc. ij. et decoc. cordial.*  
 » *sol. q. s.* ex quo aliqua secuta est alvi dejectio,  
 » et melior ægrâ referente stomachi status. Tota  
 » eadem dies sine febre acta est. Manè tribus antè  
 » meridiem horis invasit iterùm, cum levi quidem  
 » rigore, et vomitu ferè nullo, sed maximâ cum  
 » agitatione, et per horas plurimas minutissimo  
 » pulsu. Crescente vesperè, et magis increscente  
 » noctè pulsus solutus est, et cætera remissa sunt  
 » symptomata. Cardiaca pro tunc præscribebantur  
 » remedia, et manè dùm omnia forent placida,  
 » inissus est sanguis ex pede, ægrâ nil morbum  
 » suum timente, me tamen de eodem satis incerto.  
 » Ejusdem diei vesperè febricitavit aliquantulùm,  
 » jactabunda fuit, et totâ nocte insomnis. Manè  
 » dùm invisebam, cum pulsu satis celeri invenie-  
 » bam, cum magnâ faciei mutatione et virium  
 » detrimento, suspicatus tunc perniciem febris,  
 » timui mecum ipse feram, quæ deindè insurrexit,  
 » tragædiam; cùmque circâ meridiem redirem,  
 » tactu valdè frigidam, cum pulsu minutissimo,  
 » et vix perceptibili, cum anxietate magnâ et fre-  
 » quentibus deliquiis, facilè tamen per aquam car-  
 » diacam, quam præscripseram, repressis, inveni.  
 » Duabus elapsis horis redii iterùm, et universo  
 » corpore algidam, diaphoretico sudore perfusam,  
 » sine pulsu omninò, anhelam, et facie cadave-  
 » rosâ,

» rosâ, lugentibus marito et filiabus, morituram  
» comperii. Territus omninò, de ministrandis Sa-  
» cramentis tantummodò sollicitus fui, propina-  
» turus post hæc, licèt citrà spem, febrifugum.  
» His administratis, illicò hauriendam exhibui  
» Chinæ Chinæ *semunciam* ex vino, deindè factâ  
» alterius *semunciæ* infusione, ejus post horas qua-  
» tuor dimidiam portionem, et post alias quatuor  
» alteram dimidiam propinavi. Vixit præter spem  
» omnium et meam quoque, usquè ad horam  
» noctis sextam morienti similis. Ex eo tempore  
» meliùs habere cœpit insurgente pulsu, et viribus  
» restauratis. Manè visa est reviviscere, et incre-  
» cente die magis convaluit; idcirco, repetito  
» postmodùm per plures dies febrifugo, omninò  
» curata est. Alterum intrâ mensem recidivam du-  
» plicis tertianæ passa est, quâ brevè per com-  
» munem methodum liberata est, et vixit perfec-  
» tissimè sana.

» II. D. Catharina Zanni annorum LXV. mense  
» augusti anno 1706. febre correpta est. Invaserat  
» hæc cum frigore et vomitu, cùmque per diem  
» protraheretur, credita fuit à domesticis febris  
» quædam, ut aiebant, catarrhalis, quâ affici aliàs  
» consueverat. Cùm tamen tertiâ die repeteret,  
» vocatus validâ febre laborantem inveni. Mane  
» altero cùm non adhuc omninò remitteretur, præ-  
» misso clystere, sanguis ex brachio detractus est.  
» Recruduit eâdem die post meridiem febris cùm-  
» que postera dies majoris futura esse afflictionis

» videretur, cum de tertio in tertium fortiores,  
» et magis præcoces fierent accessus, nil aliud  
» præter cibum, et maturè quidem, oblatum est.  
» Rediit paulò post febris cum frigore, deindè cum  
» mordaci ad tactum calore, et aliquâ interdum  
» bilis per superiora excretionem. Cardiaca tunc re-  
» media, et pulveres testacei præscribebantur, et  
» pro venturo mane potus ex *oleo amygdalarum*  
» *dulcium* paratus. Exindè febris per subingressum  
» continua fiebat, servatâ tamen aliquâ declina-  
» tione, sed amissâ penitè apyrexia. His ita se  
» habentibus optimum duxi, *sero vaccino depu-*  
» *rato* stomachum et intestina diluere, ideòque  
» *ad libras duas manè* propinabatur; sed febre  
» majorem in dies vim sumente, missus est denuò  
» sanguis ex pede, et hoc factum est octavâ morbi  
» die. Processit ea fortior semper, servato tamen  
» periodico, licèt obscuriori quodam augmenti  
» circuitu. Uedecimâ morbi die cum febris con-  
» suetos motus tentaret, oris contorsione aliquâ  
» laborantem, et verba non benè ferentem obser-  
» vavi. Terruit me novitas rei, sed appropriatis re-  
» mediis evanuit hæc prorsus. Decimâ-tertiâ morbi  
» die, dum antè auroram augetur febris eâdem  
» oris obliquitate et loquendi impedimento, cum  
» gravi insuper sopore tenebatur, undè crescente  
» jam die hirudines hæmorrhoidibus apponendas  
» curavi, sed spem omnem de restituendâ sanitate  
» amisi. Hac novâ sanguinis missione, vel potius  
» consuetâ, febris, licèt tunc pauca, subsequente

» declinatione, melius haberi visa est, et tentatis  
» jam antea bezoarticis et aliis diaphoreticis va-  
» lidioribus, sudor aliquis decimaquarta morbi die  
» moveri observatus est. At decimaquinta die cum  
» febris auferetur, apoplexiâ correpta est ægra,  
» quæ in paralysim lateris totius dexteri degene-  
» ravit. Tenebatur sopore gravi, vocata tamen  
» respondebat, quin declinante die mente melius  
» constare cœpit. Ut hæc vidi, ratus fieri omnia  
» ratione et motu febris, de hac supprimendâ, si  
» per tempus licuisset, consilium cœpi; quapro-  
» pter, licet jam certè apoplecticam in futuris pa-  
» roxymis morituram putarem, non omissis cæte-  
» ris remediis, Chinam Chinam exhibui *ad drachmas*  
» *duas*, deinde singulo mane *ad drachmam unam*  
» per sex dies. Testor Deum! cœpit sedari febris,  
» ac sensim restitui partis amissæ motus ac sensus,  
» secutâ postmodum sudorum, ac urinarum co-  
» piosâ, ac criticâ evacuatione. Institi ego tunc  
» in usu remedii, vi cujus præter spem omnium  
» mortis imminenti periculo erepta est, et exinde  
» post dies quadraginta motui adeò restituta, ut  
» sine baculo gressum domi movere potuerit.

» III. D. *Joannes Buzzalini* mense julio anno 1707.  
» febre correptus est cum paucis frigoris sensu,  
» sed magno capitis dolore. Remisit ea ferè omninò  
» in noctis progressu posterâ verò die iterum in-  
» vasit; hinc vocatus ut curarem, duplicem tertia-  
» nam facile judicavi. Cum peteret æger, ut si mitti  
» sanguis deberet, potius cucurbitulis scarificatis,

» quam venâ sectâ priùs educeretur, genio indulsit,  
 » et quantum fuit opus, detractus est. Eâdem die  
 » invasit iterum febris cum modico pariter frigoris  
 » sensu, sed anticipato per horas aliquot accessu,  
 » auctâ intensione, atque etiam in diem crastinam  
 » extensione. Cum aliqua bilis excretio per vomitum fieret, largum seri vaccini depurati potum præscripsi, ex quo sequuta est magna ejusdem bilis quasi sinceræ per inferiora expulsio. Interim febris magis intensa, et anticipatis in dies accessibus fiebat per subingressum continua. Misus est iterum sanguis ex brachio, non omissis interim cardiacis temperatis, decoctionibus refrigerantibus, gelatinâ ex cornu cervi de more paratâ, et seri vaccini minus largis potionibus. Cum hæc fierent, augebatur morbus, et levi aliquo per noctem adjuncto subdelirio, nec non observatis adhuc plenitudinis in sanguine signis, quippè quòd adolescens erat æger, et ex antea meri potionibus, malâque victûs ratione plenus satis, nulla coctionis intuens signa, sanguinem iterum ex pede detraxi. Die morbi undecimâ sudor aliquis, licet tenuis, apparuit; quapropter auxilio per diaphoretica dato, duodecimâ ac tertiadecimâ die universalis factus est, atque modicè copiosus, auctis etiam interim, et melioribus, quoad omnia, factis urinis. His omnibus plurimum remittebat febris. Quartadecimâ die minus sudavit æger, sed copiosius minxit, pulsu interim magis elevato, atque æquali reddito.

» Dùm hæc erant, nocte decimamquintam diem  
» præcedente sudor omninò, ac urinæ evanuerunt,  
» et de repente facta est ad cerebrum metastasis,  
» ex quâ delirium ac artuum terribilis citrà ex-  
» pectationem sequuta est convulsio, ac pessimâ  
» pulsûs concentratio. Terruerunt hæc me valdè:  
» cùmque in auxilium vocareris, nova celebrata  
» est phlebotomia, et post appositas eucurbitulas  
» repetitas affixa vesicantia. Pulsus interim pro-  
» fundior, convulsio major, artus frigidiores et  
» facies cadaverosa fiebat ex quibus moriturus jam  
» certè videbatur. Totâ eâdem die, atque etiam  
» nocte ità se habuit. Manè, dùm maturè invise-  
» rem, pulsum aliquantispèr elevatiorem, sed ta-  
» men convulsum inveni, et ægrum, licèt non  
» omninò, mente tamen adeò constantem, ut  
» Viaticum sumere potuerit. Non amissa est tunc  
» occasio, et aliquo symptomatum decremento,  
» nec non febre ab sui initio periodicâ simul  
» collatis, statim propinata est, te consulente,  
» Chinæ Chinæ portio in formâ bolî, quam, cùm  
» iterùm supervenire incœpisset delirium, satis  
» difficultè assumpsit deglutiendî nescius, sed ta-  
» men assumpsit. Totâ eâdem die pessimè habuit,  
» convulsione fortiore factâ, et pulsu ferè penitùs  
» amisso. Iterùm sub vespere, licèt extremè deli-  
» rans, deceptus est æger, cùm biberet, novâ  
» Chinæ in potu oblatione. Manè meliùs aliquan-  
» tulùm habebat in omnibus, quaproptèr alteram  
» febrifugi portionem suscepit, et parùm eâdem

» die deliravit, pulsusque aliquantispèr invaluit. Se-  
» quentibus diebus *drachmam unam* Chinæ Chinæ  
» ter aut quater suscepit, et circà vigesimamquin-  
» tam morbi diem optimâ sudorum ac urinarum  
» subsequente crisi, febris sensim evanuit, ac brevè  
» perfectissimè præter expectationem omnium sa-  
» natus est.

» IV. *D. Joseph Guldonus* mense septembris  
» anni 1707. febre correptus est cum rigore et  
» vomitu. Remisit hæc omninò in noctis progressu,  
» sed cum tertiâ die iterùm invaderet, vocabar,  
» ut opem ferrem. Cum de simplici tertianâ cer-  
» tior fierem, in id mentem intendi, ut perpen-  
» derem, utrùm aliquem perniciosæ characterem  
» reperirem, cum talis constitutio jam antea mihi  
» innotuisset. Nil tunc invenire potui, quod sus-  
» picionem aliquam posset inferre; nec enim fri-  
» goris extensionem, quàm par erat longiorem,  
» nec vomitum nimium, aut pravæ qualitatis, nec  
» diuturniorem durationem observaveram: posterâ  
» die præmisso clystere celebrata est phlebotomia  
» ex brachio satis abundè; precesserat enim in  
» ægro ex more copiosior meri potio. Adfuit tertia  
» accessio valida nimis, sed tamen nullo feralis  
» novi alicujus symptomatis juncta comitatu. Mane  
» sequenti vacuus omninò à febre fuit æger, et  
» *copiosâ seri vaccini haustâ* quantitate plurimum,  
» et cum optimâ tolerantia dejecit. Nocte nihil ob-  
» dormivit, et circà subsequentis diei meridiem, en-  
» repentè frequens vomendi impulsus cum pauco